1

证券代码：600096          证券简称：云天化       公告编号：临 2023-105

云南云天化股份有限公司

关于 2023 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

云南云天化股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9 月 6

日（星期三） 15:00-16:30 在上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com），通过视频录播和网络文字互动的方式

召开了 2023 年半年度业绩说明会。2023 年 8 月 29 日，公司已在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《关于召开 2023 年半年

度业绩说明会的公告》（详见公司公告：临 2023-101），现将此次业

绩说明会召开的有关情况公告如下：

一、说明会基本情况

2023 年 9 月 6 日，公司董事长段文瀚先生，党委书记、董事、总

经理崔周全先生，董事、财务总监、董事会秘书钟德红先生，独立董

事吴昊旻先生出席了本次业绩说明会。公司就 2023 年上半年经营成

果、财务状况等问题与投资者进行互动交流和沟通，在信息披露允许

的范围内就投资者普遍关注的问题进行了问答。

二、本次说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

（一）预征集问题回复

公司前期通过上证路演中心网站“提问预征集”栏目、邮件等多

种渠道收集到了投资者相关问题，本次说明会先集中回复了上述普遍

关注的问题，具体问题及回复整理如下：

问题 1：公司有息负债情况如何？公司资产负债率是如何下降的？

回复：感谢您的关注。截至 2023 年 6 月 30 日，公司带息负债

252 亿元，比去年半年末减少 50 亿元，资产负债率 63.30%。公司资

2

产负债率下降，一是通过加强应收款项和存货管理，提升周转效率，

增加现金流；二是通过母子公司资金的集中管控，减少闲置资金占用，

提高资金使用效率，降低带息负债规模；三是持续做好经营管理，提

升公司的盈利能力，增加净资产。

问题 2：公司三费降低的主要原因是什么？

回复：感谢您的关注。公司 2023年半年度三项费用金额合计 11.47

亿元，比去年同期下降 2.44 亿元，三费下降主要是公司财务费用支

出持续下降所致。近年来，随着公司盈利能力持续提升，公司负债总

额和资产负债率持续下降。同时，公司不断加强现金流管理，通过多

渠道融资等方式降低带息负债规模，带息负债和净带息负债比 2022

年半年末大幅下降，有效降低了资金综合成本，利息支出大幅下降。

公司负债结构持续优化，将为公司高质量发展奠定坚实基础。

问题 3：公司研发费用上涨的原因是什么？

回复：感谢您的关注。公司聚焦主营主业，围绕“十四五”发展

规划，扎实推进“以肥为主”向“稳肥增化”转变。报告期内，公司

围绕磷资源利用、精细化工、新能源等方面持续加大研发投入；研发

费用投入金额 2.04 亿元，同比增长 98.29%。

问题 4：今年 5 月，公司实施了 18.34 亿元的分红，公司对未来

现金分红的总体考虑和规划？

回复：感谢您的关注。公司根据 2022 年经营情况，实施了 10 派

10 元（含税）的年度分红方案，分配现金 18.34 亿元。未来，公司将

结合公司的经营状况、负债水平和项目建设情况，根据证监会和上交

所关于分红的规定，在保证项目建设资金需求和资产负债率合理的情

况下，实施积极的分红政策，积极回报广大投资者。

（二）网络文字互动中投资者问题回复

本次说明会网络文字互动过程中投资者提出的主要问题及答复

整理如下：

3

问题 5：目前公司的生产装置利用率如何？

回复：感谢您的关注。目前，公司尿素、磷肥等主要生产装置产

能利用率超过 95%。

问题 6：现在市场环境不好，定增还继续吗？

回复：感谢您的关注。公司向特定对象发行股票事项正处于上交

所审核过程中，最终能否通过上交所审核并获得证监会同意注册的决

定及其时间尚存在不确定性，公司将根据审核进展，及时履行信息披

露义务。

问题 7：公司目前的化肥产品库存状况如何？后续国内市场和国

际市场的订单情况如何？

回复：感谢您的关注。公司高度重视市场分析研判，精准把控销

售节奏，强化产品有效销售和资金回笼，目前，公司化肥产品库存处

于低位水平。当前，化肥市场持续回暖，市场需求向好，公司将有效

统筹国内、国际两个市场，实现公司效益最大化。

问题 8：关于定增，上交所已经第三次问询，查询上交所网站得

知，现在公司还没有正式回复，有什么其他考虑吗？

回复：感谢您的关注。公司已于 2023 年 8 月 22 日回复了第三轮

问询函，具体内容详见公司同日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于云南云天化股份有限公司 2022 年度

向特定对象发行 A 股股票申请文件第三轮审核问询函的回复》及其

他相关文件。

问题 9：公司有无关注到磷酸锰铁锂电池相关情况，是否需要用

到公司相关磷酸产品？

回复：感谢您的关注。公司已关注到磷酸铁前驱体下游磷酸锰铁

锂电池相关情况，该产品需要用到公司磷酸产品。

问题 10：半年报显示，公司应收账款很大，到目前为止，公司应

收账款情况改善了吗？

4

回复：感谢您的关注。应收账款主要由化肥相关农产品商贸业务

产生，公司持续加强应收款管理，优化结算周期，严格控制应收款规

模，预计年末明显改善。

问题 11：公司目前尿素产品供应是否平稳？

回复：感谢您的关注。目前，公司尿素装置高负荷生产，产品销

售顺畅。

问题 12：上半年的业绩有没有算上青海云天化？

回复：感谢您的关注。青海云天化从今年二季度纳入合并报表范

围。青海云天化合成氨、尿素基本实现满产，盈利情况稳定，二季度

为上市公司贡献归母净利润约 1.3 亿元。

问题 13：公司对今年下半年的磷肥市场如何判断，近期磷肥价格

有所上涨，是否能保持？

回复：感谢您的关注。当前磷肥市场价格持续回暖，国内国际市

场采购备货预期较强，预计将维持较好水平。

本 次 业 绩 说 明 会 的 具 体 内 容 详 见 上 证 路 演 中 心

（http://roadshow.sseinfo.com）。公司相关信息以公司在指定信息披露

媒体和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）刊登的公告为准，敬

请广大投资者注意投资风险。感谢各位投资者积极参与本次说明会，

公司在此对长期以来关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者

表示衷心感谢！

特此公告。

云南云天化股份有限公司

                                          董事会

                                       2023 年 9 月 8 日